

Số 20 /BC-BPC

Hạ Lang, ngày 27 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả giám sát tại Ủy ban nhân dân xã Quang Long
Quý III năm 2019

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2019 và Kế hoạch giám sát quý III năm 2019 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân (HĐND);

Ngày 25/9/2019, Ban pháp chế HĐND huyện đã thực hiện giám sát tại Ủy ban nhân dân xã Quang Long;

Thành phần đoàn giám sát do ông Mã Văn Tiến, Trưởng Ban pháp chế - Trưởng đoàn; ông Hoàng Minh Hải, Phó trưởng Ban pháp chế - Phó đoàn; ông Nguyễn Vĩnh An, Thành viên Ban Pháp chế - thành viên đoàn và ông Thẩm Văn Tuấn, Thành viên Ban Pháp chế - thành viên đoàn.

Tham gia làm việc cùng đoàn giám sát có: TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã, công chức văn phòng, tư pháp - hộ tịch, địa chính, chỉ huy trưởng BCHQS xã, Trưởng và phó Ban pháp chế HĐND xã Quang Long, Công an huyện tăng cường tại xã Quang Long.

I- NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Giám sát kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của UBND xã Quang Long về tình hình chấp hành và thực thi pháp luật trên địa bàn xã; công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật về công tác sắp xếp, sáp nhập xóm hành chính trên địa bàn xã và các văn bản pháp luật khác; công tác quốc phòng - an ninh; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; Công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã.

II- KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Ưu điểm:

- UBND xã đã tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh và Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 02/7/2019 của UBND huyện Hạ Lang về việc thực hiện sắp xếp các đơn vị cấp xã và xóm, tổ dân phố trên địa bàn huyện Hạ Lang trong giai đoạn 2019 - 2021; đã tổ chức tuyên truyền, lấy ý kiến cử tri được 01 cuộc tại 05 xóm với 197 cử tri, 100% cử tri nhất trí chủ trương sắp xếp, sáp nhập 06 xóm trên địa bàn xã Quang Long.

- Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 19/8/2019 của UBND huyện Hạ Lang về việc triển khai các văn bản pháp luật trên địa bàn xã.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời; đã ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 26/5/2019 về việc ban hành nội quy tiếp công dân, phân công các thành viên

tổ chức tiếp công dân theo quy định (Trong 9 tháng đầu năm 2019 tiếp 32 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị, trong đó Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp được 02 cuộc; nhận được 01 đơn và đã xem xét và giải quyết xong 01 đơn thuộc thẩm quyền, không có đơn thư tồn đọng).

- Công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã được quan tâm, chỉ đạo kịp thời. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ/04 đối tượng với số tiền là 3.000.000đ (vi phạm về tranh chấp đất đai, trộm cắp tài sản, đánh nhau).

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm, tình hình công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê trái phép 249 lượt người (tăng 21 lượt người so với cùng kỳ), có 15 trường hợp đi lao động dài ngày, có 07 trường hợp bị lực lượng chức năng Trung Quốc bắt giữ; tình hình công dân tham gia bóc, vác hàng qua các mốc biên, đường tiểu ngạch được Ban Công an xã quan tâm, thường xuyên nắm tình hình; quan tâm thực hiện tốt việc nắm tình hình các đối tượng nghi nghiện trên địa bàn xã (số người nghi nghiện trên địa bàn xã 65 người); công tác quản lý hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng và quản lý dân cư các xóm khu vực biên giới được thực hiện tốt.

- Về lĩnh vực quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai, trật tự đô thị và hành lang an toàn giao thông được quan tâm và đạt kết quả; công tác tuyên truyền, vận động, quán triệt được triển khai kịp thời đến các tầng lớp nhân dân; trong 9 tháng đầu năm đã tiến hành kiểm tra, rà soát và thống kê có 57 trường hợp lấn chiếm lề đường, rãnh thoát nước trên trục đường chính từ ngã ba xóm bó chia đến Đồn biên phòng Quang Long.

2. Những tồn tại, hạn chế.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND xã có lúc, có nơi chưa được quyết liệt; công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật có nơi còn hình thức, chưa được thường xuyên.

- Việc xử lý vi phạm hành chính còn gặp khó khăn mặc dù đã có Quyết định xử phạt hành chính và có hiệu lực pháp luật, tuy nhiên các trường hợp vi phạm vẫn chưa chấp hành và khó xử lý (đặc biệt là lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính đối với lĩnh vực đất đai); việc tuyên truyền, vận động các hộ gia đình khắc phục tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, rãnh mương thoát nước, vi phạm quy hoạch đất đai trên địa bàn xã còn chậm.

- Công tác nắm tình hình và quản lý công dân tham gia bóc vác hàng qua các mốc biên, lối mòn còn gặp nhiều khó khăn và khó kiểm soát, tình hình trộm cắp tài sản còn diễn biến phức tạp (tập trung chủ yếu tại các điểm công dân tham gia bóc vác hàng hóa).

- Tình trạng công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động làm thuê trái phép vẫn còn diễn ra 249 lượt người và tăng 21 lượt người so với cùng kỳ, có 07 trường hợp bị lực lượng chức năng Trung Quốc bắt giữ.

- Công tác phối hợp giữa chính quyền xã với một số ngành chuyên môn của huyện và Đoàn biên phòng Quang Long đóng chân trên địa bàn xã trong thực hiện một số nhiệm vụ còn lúng túng, chưa có sự phối hợp chặt chẽ và kịp thời.

III- ĐOÀN GIÁM SÁT KIẾN NGHỊ

- Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 19/8/2019 của UBND huyện Hạ Lang về việc triển khai các văn bản pháp luật trên địa bàn xã. Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, công tác hòa giải ở cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu để giải quyết công việc ở địa phương.

- Quan tâm chỉ đạo và phối hợp làm tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, công tác phòng, chống ma túy; quản lý chặt chẽ các đối tượng nghiện, nghi nghiện trên địa bàn xã; theo dõi quản lý các đối tượng đang thi hành hưởng án tù treo tại địa phương.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động công dân không xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê; nắm chắc số người đi Trung Quốc chưa về và số người bị lực lượng chức năng Trung Quốc bắt; quản lý chặt chẽ công tác tạm trú, tạm vắng; nắm chắc tình hình công dân tham gia bóc vác hàng qua các mốc biên, lối mở tại khu vực biên giới.

- Có giải pháp xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm hành chính đã ban hành quyết định xử phạt nhưng đến nay chưa thực hiện được.

- Tiếp tục thông báo, yêu cầu các hộ gia đình lấn chiếm lòng, lề đường, rãnh mương thoát nước, vi phạm quy hoạch đất đai nghiêm túc thực hiện việc khắc phục, không để tiếp tục phát sinh trường hợp vi phạm mới.

- Tăng cường công tác phối kết hợp với các cấp, ngành và Đoàn biên phòng Quang Long trong thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát III năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND huyện.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện (b/c);
- TT.UBND huyện (để biết);
- Ban KT-XH HĐND huyện;
- UBND xã Quang Long;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Mã Văn Tiến

